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Введение

1. Актуальность

На сегодняшний день интернет играет важную роль в социально и

политической жизни общества. Объем данных в интернете продолжает воз­

растать экспоненциально. Немалая часть общего числа данных приходит­

ся на текстовые данные. К ним относятся как авторский контент: записи в

блогах, новостные и научные статьи, так и обсуждения различных тем: ком­

ментарии к новостям, видео, товарам. Так, например, все большее число

людей отдает предпочтение интернет СМИ и социальным медиа. Соцсети

при этом занимают важную роль, так как имеют большой охват пользова­

телей, часто оказываются первоисточником информации о крупных соци­

альных, экономических и политических событиях, а также являются удоб­

ными платформами для дискуссий. Так в исследованиях statista [1] 2020

года приводится информация о высокой скорости роста числа пользовате­

лей соцсетей - 3.6 млрд. пользователей на 2020 год, что соответствует 34

процентному приросту по сравнению с 2017 годом. Они нередко становятся

основной площадкой обсуждения этих событий, аккумулируя мнения сотен

различных людей. В связи с невозможностью ручной обработки больших

объемов данных, все более актуальной становится задача анализа тексто­

вых данных, полученных из различных источников. Подобный анализ поз­

воляет не только получить наиболее полную и качественную информацию в

максимально короткий срок, но также представить ее в виде, максимально

доступном и удобном для дальнейших исследований. В данной теме можно

выделить большое количество различных подзадач: суммаризации, анализ

тональности, ответы на вопросы, машинный перевод и др. Существует так­

же и немалое число способов для их решения - от простейших подходов,

основанных на правилах и статистики встречаемости слов, до современных

подходов, основанных на языковых моделях, способных решать одновре­

менно множество задач, требуя при этом значительно меньшего участия

специалистов по разметке данных.
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2. Цель работы

В данной работе автором рассматриваются различные подходы к сум­

маризации текстовых данных, полученных из социальных сетей. В качестве

базы производится анализ методов тематического моделирования, приме­

нение которых позволяет как уменьшить размерность данных, так и выде­

лить основные идеи, аргументы и мнения с учетом специфики начальных

данных. К особенностям данных, полученных из соцсетей можно отнести

низкую среднюю длину слов так как зачастую мнения выражаются тези­

сами, а не длинными предложениями. Также важную роль играет мульти­

язычность, так как крупные общественные события привлекают внимание

не только носителей местного языка, но и иностранцев.

Основной целью работы является рассмотрение современных подхо­

дов, основанных на языковых моделях, использование которых позволяет

решить проблемы обозначенные выше, не прибегая к специфическим мо­

дификациям традиционных моделей. Сравнение данных подходов с клас­

сическими позволит выделить функции и области, с которыми подходы

моделирования языка справляются лучше, выявить их ограничения.

Дополнительно для языковых моделей рассматривается возможность

использования результатов методов суммаризации текстовых данных сов­

местно с методами анализа определения тональности. Данный раздел ана­

лиза естественного языка позволяет получать информацию об эмоциональ­

ном окрасе высказываний, что актуально как в задаче исследования соци­

альных дискуссий, так и в задаче анализа отзывов на определенные товары.

Использование алгоритмов выявления ключевых фрагментов и мето­

дов анализа тональности совместно с методами статистического анализа

данных, позволят не только эффективно суммаризировать пользователь­

ские дискуссии, но и получать значимые параметры и выборки данных.
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3. Задачи

Обозначенные цели требуют всестороннего анализа литературы, ме­

тодов и инструментов. Для практической части необходимо разработать

архитектуру программного комплекса для анализа данных, полученных

из соцсетей и показать примеры обработки корпусов из различных источ­

ников. Следовательно, к числу основных задач данной работы можно от­

нести:

1. Рассмотрение основных методов обобщения текстов

2. Анализ основных методов тематического моделирования

3. Описание алгоритмов работы и основных преимуществ нейросетевых

методов

4. Разработка архитектуры программного комплекса

5. Сбор данных и их предварительная обработка

6. Реализация и тестирование методов

7. Проведение сравнительного анализа методов

8. Визуализация полученных результатов
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4. Значимость

Решение обозначенных задач актуально для различных сфер и имеет

целый ряд применений как коммерческих, так и социальных. К числу клю­

чевых направлений можно отнести анализ мнений потребителей о товарах

для выявления ключевых достоинств и проблем, выявление общественного

мнения по поляризованным темам. В случае анализа товаров и услуг, все­

сторонний анализ пользовательских мнений позволяет маркетологам быст­

рее и качественнее оценивать рынок, конкурентов, стратегии продвижения.

В анализе мнений общественности на острые социальные и политические

темы, выявление общих тем и тональности дискуссий может значительно

упрощать работу экспертов в области социологии, политологии и журнали­

стики. Примерами реальных случаев, когда необходим подобный анализ,

могут быть:

∙ Крупные беспорядки - деэскалирование ситуации, определение моти­

вов и целей различных групп

∙ Выпуск нового товара - анализ рынка, выявление ключевых досто­

инств и недостатков выпускаемого продукта

∙ Природные и техногенные катаклизмы - повышение осведомленности

среди населения

∙ Важные политические события (выборы, законопроекты) - анализ

мнений избирателей

В данных примерах работа профессиональных специалистов улучшается

как за счет качественной агрегации данных (выборки данных по време­

ни, по авторам, сообществам), так и непосредственно с помощью методов

суммаризации и анализа тональностей, позволяющих оценивать крупные

выборки через их общие краткие представления в совокупности с понят­

ными представлениями общего отношения пользователей к той или иной

теме.
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Глава 1

Обзор методов и инструментов анализа

В течении последних десятилетий было предложено множество спо­

собов суммаризаций текстовых данных, начиная от использования общих

методов кластеризации, заканчивая специфическими нейросетевыми ме­

тодами. Методы кластеризации позволяют, используя различные методы

представления текстовых данных, группировать тексты в блоки, имеющие

общее содержание [2]. Особое значение в данном, базовом варианте груп­

пировки данных, занимает способ кодирования исходных текстов.

1.1. Методы кодирования данных

Далее приведены способы кодирования текстовых данных, используе­

мых моделями суммаризаций и тематического моделирования. Модели при­

ведены в порядке усложнения архитектуры до модели Transformer. Даль­

нейшие модели являются различными ее вариациями, предназначенными и

оптимизированными для решения различных задач. Использование более

сложных современных подходов обусловлено в первую очередь возможно­

стями практического применения методов кластеризации, тематического

моделирования и суммаризации. Все эти методы, так или иначе, ставят

уменьшение объема текстовых данных без потерь качества, как одну из

основных задач. Дополнительно, в случае тематического моделирования,

полученные тематические представления документов можно использовать

как кодировки для дальнейших задач, таких как анализ тональности, пе­

ревод, ответы на вопросы и других задач анализа естественного языка.

Однако, как будет показано в дальнейшем, данные задачи решаются языко­

выми моделями путем получения последнего скрытого состояния модели.

Данный подход позволяет получать качественные представления данных,

оптимизированных для специфичных задач [3].
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1.1.1. Bag of Words

Bag of Words (Bow) является одним из наиболее распространенных

способов представления текстовых данных [4]. В данном подходе создает­

ся матрица 𝐷 × 𝑊 , где 𝐷 - число предложений в корпусе, а 𝑊 - размер

словаря корпуса. Элемент 𝐷𝑖,𝑊𝑗 данной матрицы таким образом указыва­

ет количество вхождений слова 𝑗 в предложение 𝑖. Основные достоинства

данного метода:

∙ Простота реализации – реализован почти во всех фреймворках рабо­

ты с естественным языком

∙ Скорость работы – простейшие операции подсчета слов

∙ Разряженные матрицы позволяют использовать специальные форма­

ты хранения данных

Ключевыми недостатками данного подхода являются:

∙ Невозможность учитывать порядок слов

∙ Ненормированность итоговой матрицы - большой вес отдается ча­

стым словам (стоп словам и общим терминам)

∙ Необходимость приведения слов к начальной форме и как следствие

- невозможность учитывать словоформы

1.1.2. TF-IDF

Произведение количества вхождений слова в предложение (частота

термов, TF) на значение усиливающее вклад редких слов (обратная частота

документов, IDF) [5]. Для кодирования отдельных слова 𝑡 в документе 𝑑

при этом чаще всего используется следующее выражение:

(0.5 + 0.5
𝑓𝑡,𝑑

max𝑡 𝑓𝑡,𝑑
)⏟ ⏞

𝑇𝐹

* log 𝑁

𝑛𝑡⏟ ⏞
𝐼𝐷𝐹

где 𝑓𝑡,𝑑 – базовое число вхождений слова в документ (аналогично BOW),

𝑁 – число документов в корпусе, 𝑛𝑡 – число документов, в которых встре­

чается данное слово.
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Данный подход позволяет уравновешивать слова, часто встречающи­

еся в общем случае, автоматически уменьшая веса стоп-слов, уменьшая

необходимость в предобратке.

Основные преимущества данного подхода:

∙ Простота использования

∙ Высокая скорость работы

∙ Нормализован - частые слова имеют штрафной коэффициент

Основные недостатки:

∙ Невозможность учитывать порядок слов

∙ Невозможно учитывать словоформы, семантику

∙ Недостаточно прочная теоретическая основа - высокие значения мет­

рики для отдельных слов в предложениях не всегда коррелируются

с их темами

1.1.3. Word2vec

Word2vec [6] - это двухслойная нейронная сеть, обрабатывающая текст

путем «векторизации» слов. Его входными данными является текстовый

корпус, а его выходными данными - набор векторов: векторов признаков,

которые представляют слова в этом корпусе.

Word2vec похож на автоэнкодер, кодирующий каждое слово в векто­

ре, но вместо обучения по входным словам посредством реконструкции, как

это делает ограниченная машина Больцмана, word2vec тренирует слова по

другим словам, которые соседствуют с ними во входном корпусе.

Это делается одним из двух способов: либо с использованием контек­

ста для предсказания целевого слова (метод, известный как непрерывный

мешок слов, или CBOW), либо с использованием слова для предсказания

целевого контекста и называется skip-gram.
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Основными достоинствами данного метода являются:

∙ Простая и интуитивно понятная идея

∙ Возможность кодирования похожих слов близкими представлениями

Недостатки подхода:

∙ Низкая скорость работы при больших размерах словаря

∙ Не может работать со словами, ранее не встречающимися в словаре

∙ Репрезентации слов не зависят от контекста (например слово "за­

мок"всегда кодируется одинаково, несмотря на разные значения в

конкретных предложениях)

1.1.4. FastText

FastText [7] позволяет эффективно кодировать текстовую информа­

цию, путем представления слов векторами определенной размерности. Идея

и реализация данной модели схожа с классической моделью word2vec, од­

нако имеет перед ним ряд преимуществ. Основным достоинством модели

по сравнению с другими подходами моделирования языка, является выра­

жение слов через составляющие их n-граммы. Это позволяет использовать

более глубокую информацию символьного уровня, в отличие от классиче­

ских методов кодирования таких как bag of words, tf-idf, word2vec. Данный

подход позволяет модели лучше работать с короткими текстами, позволяет

распознавать части слов, а также кодировать новые слова, не встречающие­

ся в текстовом корпусе. FastText поддерживает обучение методом Continous

Bag of Words (CBOW) или модели Skip-gram с использованием негативно­

го сэмплирования, softmax или иерархической softmax функции потерь.

Использование негативного сэмплирования и модифицированной функции

потерь позволяет получать качество моделей, близкое или превосходящее

качество схожих моделей глубокого обучения, используя при этом заметно

меньшие вычислительные ресурсы и затрачивая на обучение и кодирование

значительно меньшее время. Авторы оригинальной статьи приводят мно­

жество различных предобученных моделей для разных языков, обученных
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на комбинированных коллекциях текстовых данных из открытых источни­

ков.

Основные достоинства:

∙ Структура схожая с word2vec - доказана высокая эффективность и

интуиция метода

∙ Использование новых идей модификации (например негативного сэм­

плирования) позволяет существенно ускорить метод

∙ Работа с n-граммами позволяет кодировать слова не встречающиеся

в корпусе, различные формы одного слова

Основные недостатки:

∙ Невозможность кодировать контекст слов - аналогично модели word2vec

1.1.5. ELMo

ELMo [8] – это модель, создающая глубокие контекстуализированные

представления слов. Данный алгоритм моделирует как сложные характе­

ристики использования слов (например, синтаксис и семантику), так и то,

как эти качества различаются в зависимости от языкового контекста (на­

пример, при моделировании многозначности слов). В отличие от других

широко используемых текстовых эмбеддингов, представления слов в ELMo

являются функциями всего входного предложения, а не отдельных слов.

Состоящие из одной прямой и одной обратной языковых моделей,

скрытые состояния ELMo имеют доступ как к предыдущему, так и к сле­

дующему в сообщении словам. Каждый скрытый слой является двунаправ­

ленным LSTM, поэтому данная языковая модель способна различать скры­

тые состояния с любого направления. После обучения прямой и обратной

языковых моделей ELMo объединяет веса скрытых слоев в единое пред­

ставление.

Итоговую модель обучения biLM (двунаправленных языковых моде­

лей) ELMo на большом текстовом корпусе, можно использовать аналогич­

но с результатами модели FastText, с тем отличием, что результирующая

кодировка не будет уникальна для каждого слова, а будет зависеть от кон­

текста, т.е. окружающих его слов.
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Основные достоинства:

∙ Контекстная модель

∙ Использование LSTM позволяет эффективно захватывать информа­

цию о прошлых словах

Ключевые недостатки:

∙ Использование LSTM ограничивает параллелизацию

∙ Модели, работающие на уровне символов, показывают худшие резуль­

таты по сравнению с моделями уровнями слов и n-грамм [9]

∙ Захват контекста только в одном направлении

1.1.6. Transformer

Предобученные языковые модели стали ключевым элементом в до­

стижении state of the art результатов во многих задачах обработки тек­

стовых данных [10]. Данные модели расширяют идеи кодирования слов

рассмотренные ранее, главным образом за счет изучения и получения кон­

текстуальных репрезентаций из больших наборов данных, используя неко­

торую целевую задачу моделирования языка. Рассматриваемые ранее моде­

ли NVDM и ELMo являются примерами первых универсальных языковых

моделей, применение которых позволило получить лучшие на свое время

(2019 год) результаты по целому ряду задач анализа текстовых данных. Од­

нако на данный момент их применение оправдано лишь в редких случаях

(например невозможности распараллеливания анализа данных по техни­

ческим причинам), ввиду большого числа преимуществ, предоставляемых

более современными подходами.

Transformer был разработан как архитектура преобразования после­

довательностей. Примерами задач, где входная последовательность преоб­

разуется в выходную могут служить машинный перевод, распознавание ре­

чи, суммаризации и многие другие области. Традиционно данные задачи ре­

шались рекуррентными нейросетями [11] и их модифицированными версия­

ми на основе долгой краткосрочной памяти (Long-Short Term Memory) [12].
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В базовой версии рекуррентная сеть состоит из двух компонентов:

кодировщика и декодировщика. Обе этих части работают как стандартные

рекуррентные сети, то есть используют на входе не только информацию

из ввода, но и информацию из предыдущих выходов модели. При этом в

отличии от простейшего случая применения рекуррентной сети, использо­

вание двух сетей позволяет обойти ограничение на равенство длины входа

и выхода модели и порядка слов, то есть нет необходимости в прямом со­

ответствии входных данных и целевых значений. Кодировщик в данном

случае получает вектор и скрытое состояние, которое затем используется

совместно с вектором кодировки следующего слова. Декодировщик, в свою

очередь, получает на вход кодировки и выводит последовательность слов.

Основным недостатком данного подхода является невозможность парал­

лелизации вычислений, так как для каждого следующего слова требуется

скрытое состояние кодировщика предыдущего слова. Также большой про­

блемой является невозможность учитывать связи слов в больших предло­

жений (алгоритм отдает предпочтение ближайшим предыдущим словам).

LSTM модифицирует данную структуру с помощью ячеек состояния. Дан­

ные ячейки позволяют добавлять или удалять информацию с помощью,

так называемых, гейтов. Гейты позволяют частично пропускать информа­

цию и состоят из сигмоидного слоя и операции поэлементного умножения.

Подобный механизм выборочной памяти позволяет лучше улавливать дол­

госрочные связи в предложениях, однако имеет все те же проблемы с па­

раллелизацией.

Transformer модель решает проблемы стандартных подходов, исполь­

зуя архитектуру, полностью построенную на механизме внутреннего внима­

ния (self-attention) [13]. На Рис 1.1. представлена архитектура данной моде­

ли. Слева на данной схеме изображен кодировщик, а справа декодировщик,

при этом данные блоки могут дублироваться 𝑘 раз (в оригинальной статье

используется 6 последовательных блоков). Основными компонентами ко­

дировщика и декодировщика являются модули внутреннего внимания и

слои прямого распространения (Feed Forward Layers). Входы и выходы (це­

левые предложения) сначала встраиваются в n-мерное пространство. При

этом важная часть модели - позиционное кодирование разных слов. По­

скольку данная модель не использует рекуррентные сети, которые могут
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Рис. 1.1. Архитектура модели Transformer

запомнить, как последовательности слов используются в модели, возника­

ет необходимость присвоить каждому слову относительное положение, по­

скольку последовательность зависит от порядка ее элементов. Эти позиции

добавляются к встроенному представлению (n-мерному вектору) каждого

слова. Функцию внутреннего внимания при этом можно описать как отоб­

ражение входа и набора пар ключ-значение на выход, где запрос, ключи,

значения и выходные данные являются векторами. Выходные данные вы­

числяются как взвешенная сумма значений, где вес, присвоенный каждому

значению, вычисляется функцией совместимости запроса с соответствую­

щим ключом.

Основные преимущества модели:

∙ Улучшенное моделирование дальних зависимостей слов

∙ В отличии от прошлых подходов на основе RNN, возможна паралле­

лизация методов
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Основные недостатки:

∙ Сложность предобучения seq2seq моделей, т.к. архитектура состоит

из двух частей

∙ Механизм внимания работает с строками фиксированной длины, как

следствие требует разбиений, что в некоторых случаях ведет к потере

контекстной информации

1.1.7. Universal Sentence Encoder

Данная модель кодирует текст в многомерные векторы, которые мож­

но использовать для классификации текста, определения семантическо­

го сходства, кластеризации и других задач обработки естественного язы­

ка [14]. Ее отличительными особенностями являются высокое качество ко­

дировки целых предложений и возможность использования одного из двух

типов архитектуры. Один, основанный на ранее описанной архитектуре

transformer, нацелен на высокую точность за счет большей сложности мо­

дели и увеличения потребления ресурсов. Другой подход нацелен на эф­

фективный вывод с немного сниженной точностью.

Модель кодирования предложений на основе transformer сети кон­

струирует кодировки предложений с использованием подграфа кодирова­

ния архитектуры преобразователя. Этот подграф использует внимание для

вычисления контекстно-зависимых представлений слов в предложении, ко­

торые учитывают как порядок, так и содержание всех других слов. Пред­

ставления слов с учетом контекста преобразуются в вектор кодирования

предложений фиксированной длины путем вычисления поэлементной сум­

мы представлений в каждой позиции слова. Кодировщик принимает в каче­

стве входных данных токенизированную строку PTB в нижнем регистре и

выводит 512-мерный вектор в качестве эмбединга предложения. Модель ко­

дирования разработана так, чтобы быть максимально универсальной. Это

достигается с помощью многозадачного обучения, при котором одна мо­

дель кодирования используется для выполнения нескольких последующих

задач. Авторы показывают что данный вариант архитектуры показывает

наилучшее качество, однако требователен как по памяти, так и по времени,

особенно в случае кодирования длинных предложений.
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Вторая модель кодирования использует Deep Averaging Network (DAN),

посредством которой входные эмбединги для слов и биграмм сначала усред­

няются вместе, а затем проходят через глубокую нейронную сеть прямого

распространения для создания кодировок для предложений [15]. Подобно

кодировщику Transformer, кодировщик DAN принимает в качестве вход­

ных данных токенизированную строку PTB в нижнем регистре и выводит

512-мерные эмбединги предложений. Кодировщик DAN обучается анало­

гично кодировщику на базе transformer. Основное преимущество кодиров­

щика DAN заключается в том, что время кодирования линейно зависит от

длины входной последовательности и как следствие имеет намного более

высокую скорость работы и меньшие затраты по памяти, незначительно

теряя при этом в качестве получаемых кодировок предложений.

Основные достоинства модели:


[…]

freedom suspects terror palestine gunmen
satirical police paris gaza suspects
free localises attack hamas photos
speech identifies remember attacks connue

Таблица 2.1. Распределение слов по кластерам

Аналогичные тесты для объединенного набора данных Reddit пока­

зывают наличие 250 кластеров. На рис. 2.7. показано распределение класте­

ров по документам, а в таблице 2.2. представлены наиболее важные слова

из основных нешумовых кластеров.

Topic 1 Topic 2 Topic 3 Topic 4 Topic 5

twitter nfl hollywood propaganda black
facebook sports celebrities machine white
social players actors misinformation racist
media anthem fame algorithms blm
zuckerberg knee like conspiracy police

Таблица 2.2. Распределение слов по кластерам
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Рис. 2.7. Распределение документов по кластерам

2.4. Тематическое моделирование

Тематическое моделирование ставит своей задачей получение двух

основных распределений: тем по документам и слов по темам. Наиболее

распространенными подходами решения данной задачи являются генера­

тивные методы, основанные на архитектуре LDA. Прошлые тесты [39] по­

казали эффективность модели Embedded Topic Model по сравнению с ба­

зовым методом LDA и его модификациями, направленными на обработку

коротких текстов. Высокие показатели эффективности связаны прежде все­

го с использованием архитектуры кодирования, позволяющей эффективно

50

кодировать шумные данные. В таком случае, как и в эксперименте с ис­

пользованием USE, шумовые слова кодируются отдельной темой и почти

не содержатся в других темах.

В данной работе использовалась модификация репозитория авторов

статьи, с дополнительными функциями загрузки данных и получения ре­

зультирующих матриц. В качестве числа тем были взяты значения полу­

ченные HDBSCAN в предыдущих тестах.

В таблицах 2.3. и 2.4. показаны распределения слов для некторох тем

из объединенного набора Reddit и английской части данных, полученных

из twitter.

Topic 1 Topic 2 Topic 3 Topic 4 Topic 5

vote election news virus people
elected gov cnn pandemic white
just 2020 fox coronavirus racist
party registration people algorithms black
election primary media just political

Таблица 2.3. Распределение слов по темам для данных Reddit

Topic 1 Topic 2 Topic 3 Topic 4 Topic 5

religion speech respond hostages unite
islam freedom massacre police solidarity
muslim free cartoonists hostage victims
people expression world hope cartoonists
god right victims pray attack

Таблица 2.4. Распределение слов по темам для данных Twitter
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2.5. Суммаризация дискуссий внутри отдельных постов

Часто в различных социальных медиа посты являются изображения­

ми, ссылками на новостные ресурсы, видео и так далее. В таком случае есть

несколько путей применения алгоритмов анализа данных. Первый - более

сложный, заключается в переходе по ссылкам, сборе информации из ориги­

нальных источников, выделении текстовой информации из картинок и так

далее. Второй способ заключается в анализе комментариев к основной за­

писи. Такой подход позволяет сокращать сложность обработки, так как нет

необходимости прибегать к дополнительному этапу сбора дополнительной

информации и алгоритмам выделения текстовых данных. Дополнительно,

анализ комментариев позволяет выявлять мнения многих участников по

теме, обсуждаемой в сообщении.

Данный анализ проводился для набора данных reddit, т.к. именно

для этого набора производился сбор и постов, и комментариев (для Twitter

сбор выполнялся по ключевым словам и тегам, и не содержит информации

о структуре постов и комментариев).

Для создания суммаризаций комментариев использовалась модель

Longformer, ввиду ее эффективности при суммаризации больших объемов

данных. Самые популярные записи насчитывают тысячи комментариев и

применение стандартных моделей, таких как T5 и BERTsum, возможно, но

накладывает серьезные требования на оборудование (требуются большие

объемы видеопамяти) и накладывает ограничения на размер получаемых

суммаризаций. Модель Longformer, при этом, позволяет захватывать боль­

шую часть информации из большого числа комментариев, получая при

этом качественные суммаризации.

Дополнительно, для данной задачи производится совместное с сумма­

ризацией применение модели анализа тональности из набора Flair, предобу­

ченной для работы с английским текстом. Результаты анализа тональности

комментариев к популярным постам двух сообществ приведены на рис. 2.8.
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Рис. 2.8. Плотностное распределение тональности комментариев

Из данных распределений видно, что большинство комментариев, осо­

бенно для сообщества rbackslashchar republican являются негативными. Это

объясняется главным образом популярностью обсуждений, касающихся но­

востных статей и событий, имеющих явно негативный окрас. Дополнитель­

но можно отметить поляризованную оценку тональности, получаемую с

помощью flair - большинство комментариев оценивается явно позитивно

или негативно, т.е. оценивается значениями близкими к 0 или 1, с редкими

промежуточными значениями.

На рис. 2.9. показана табличная визуализация суммаризаций коммен­

тариев к популярным постам и соответствующих им значениям тонально­

сти. Данное представление позволяет просматривать общий смысл сотен

различных комментариев, анализируя одно, общее для них представление.

Дополнительная разметка тональности позволяет быстро оценивать общий

настрой комментариев, упрощает поиск по итоговой таблице.

Можно отметить высокое качество полученных суммаризаций. Они

не только составляют связные предложения и идеи, но и соответствуют об­

суждаемым темам во всех рассмотренных примерах. Оценка тональности

flair, в свою очередь, требует значительной доработки. Так например седь­

мая суммаризация для rbackslashchar democrats содержит явный сарказм,

но модель считает предложение позитивным.
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r/republican r/democrats

We are reaching r/conservative levels of mass-fake-
reporting

Because we have stigmatized being poor, and
people honestly think if they work hard the will
become the 401st billionair

We have bad politicians because we have ignorant
population

We need to call this guy a coward for sitting around
while unarmed children died

r/politics is a liberal cesspool that downvotes and
castrates anyone with a differing opinion, and they
even come here sometimes to downvote

This is the first of a series of rants in which a soon to
be elected congressperson is described as a
socialist

Republicans are bad, so are democrats, you all lick
the boots of power in the hopes that someday you
too will be rich and be allowed to step on poor
people

We see ourselves as a tolerant society. But a society
that tolerates intolerance is no tolerant society.

39 missing children and 6 adults were rescued from
sex trafficking in the state of Georgia over the course
of a month

We are only 1.5 years into the Trump presidency

BLMers and looters are the same Picture : they are
the same Picture. on the left you got your looters, on
the right you've got mass shooters

This is what happens when you elect a moron with
the mental capacity of a 2 yo

Antifa is a fascist group This is a fun game of spot the secret service.

The debate format is obsolete. we need to change
the format to long-form discussion.

We need to stop upvoting this sensationalist bullshit.
it hurts the Blue team more than it helps.

This debate was a joke. it was two 70 year old
children arguing the whole time. it was hard to catch
anything in that mess.

We are in a shithole country because it seems that
most registered dems don't care either. no more talk
about healthcare. no more talk about infrastructure.

We have a $6 trillion deficit and the year isn't even
over yet. Unemployment is at 14% and GDP is
negative.

This is the most un-American thing ever.

Рис. 2.9. Результаты анализа дискуссий в комментариях

2.6. Суммаризация и тональность временных рядов

В случае анализа дискуссий, касающихся некоторого события, особую

важность имеет обработка сообщений за определенные временные проме­

жутки. Ранее на рис. 2.3. приводился график изменения числа сообщений

с течением времени из которого видно, что дискуссия протекает неравно­

мерно.

Для проведения анализа дискуссии в Twitter данные были разбиты

на пиковые промежутки, с последующим разделением по тональностям с

помощью предобученной модели BERT. Выборки разбиваются на положи­
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тельные при значении тональности 𝑛 > 0.6, нейтральные при значениях

0.6 > 𝑛 > 0.4 и отрицательные при 𝑛 6 0.4. Итоговые выборки суммируют­

ся моделью T5. На рис. 2.10. представлены результаты анализа временных

распределений.

Начало
промежутка Суммаризация Соотношение

тональностей

2015-01-07
08:51

Condemn violence against media. Our thoughts go out to the families of
the slain victims and their families in paris. 39%

Sure the pin is stronger than weapons but not in Charlie way But they
cannot kill us all. Sometimes a picture says it better than any writer could. 17%

A terrible day for all cartoonists is a terrible day for freedom of speech. A
sad day for freedom of speech, for creatives, and for the world . 43%

2015-01-07
12:27

r.i.p. is a cartoonist who reacted to the attack on freedom of speech. He
says it's an act of cowardness and freedom of speech. 40%

A terrible day for all cartoonists 20%

A sad day for all cartoonists in the u.s. is when people are silenced for
satirical cartoons. Tyranny, home and abroad, and love is always stronger
than fear and hate.

39%

2015-01-07
12:30

Freedom of speech is our greatest weapon against tyranny, home and
abroad. 46%

As a Muslim, I refuse to apologize for this terrorist act. 17%

A terrible day for all french cartoonists. Just awful. 37%

2015-01-07
12:33

Freedom of expression is our greatest weapon against tyranny, home and
abroad. A pen is mightier than the sword. 46%

A terrible day for all cartoonists, I demand justice for the victims. 19%

Freedom of expression is inherently anti-oppression, whether religious or
political. 34%

Рис. 2.10. Результаты анализа временных распределений

В данной таблице первый столбец указывает время начала рассмат­

риваемого промежутка. Второй показывает три различных суммаризации:

для положительного, нейтрального и негативного контента. Последний по­

казывает распределение тональностей в данном временном промежутке.
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Заключение

Результаты работы

В рамках данной работы был проведен сравнительный анализ раз­

личных моделей суммаризации текстовых данных и способов их совмест­

ного применения с методами определения тональности. Был проведен тща­

тельный анализ современных подходов к решению задач кодирования тек­

стовых данных, суммаризации, тематического моделирования и анализа

тональности. Дополнительно был проведен анализ существующих коммер­

ческих инструментов, показавший, что методы, используемые сервисами,

часто являются устаревшими - основанными на эвристических подходах,

подходах с использованием машинного обучения. При этом анализ лите­

ратуры показывает, что наиболее качественные результаты для решения

всех рассматриваемых задач достигаются с использованием нейросетевых

подходов, а именно - с использованием архитектуры Transformer и подхода

трансферного обучения.

Для решения практических задач была разработана архитектура, за­

трагивающая все основные этапы анализа данных, начиная от сбора и пре­

добработки, заканчивая визуализацией полученных результатов. Описыва­

ется процесс сбора и первичного анализа двух наборов данных, полученных

из разных соцсетей. Проводится ряд практических тестов, показывающих

примеры получения значимых репрезентаций из исходных корпусов.

В качестве основных выводов можно отметить:

∙ Различные данные требуют подбора моделей, лучше приспособлен­

ных к работе с теми или иными специфическими ограничениями.

Примерами таких ограничений могут быть: мультиязычность исход­

ных данных, большой размер корпусов, использование коротких тек­

стов.

∙ Методы кластерного анализа, при правильном их применении сов­

местно с современными методами кодирования данных, позволяют по­

лучать качественные представления документов. Использование до­

полнительных статистических приемов позволяет получать словар­
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ные репрезентации кластеров, приводя задачу к виду, схожему с зада­

чей тематического моделирования. Модели имеют ряд ключевых пре­

имуществ перед методами тематического моделирования: гибкая ар­

хитектура (возможность использования различных кодировок, вклю­

чая мультиязычные), возможность автоматического определения чис­

ла кластеров плотностными алгоритмами.

∙ Классические и современные методы тематического моделирования

имеют перед методами кластеризации ряд преимуществ, основными

из которых являются прочная теоретическая основа и возможность

кодирования документов одновременно несколькими темами. При этом

преимущество нескольких тем на документ часто оказывается невос­

требованным в задаче анализа текстов, полученных из соцсетей. В

таких случаях достаточным оказывается использование одной (самой

популярной) темы на сообщение, ввиду короткого размера текстов.

∙ Подходы абстрактной суммаризации позволяют получать качествен­

но иные репрезентации текстовых данных. Обобщения генерируемые

такими методами способны качественно передавать смысл большого

числа постов и комментариев в сжатой форме. В дальнейшем такие

репрезентации могут быть использованы специалистами профильных

областей (социологами, журналистами, политологами и маркетолога­

ми).

∙ Методы анализа тональности могут использоваться как на этапе агре­

гации данных (с дальнейшим анализом негативных или позитивных

записей), так и на этапе финализации для получения дополнитель­

ных визуальных представлений.

Исследования отдельных тем данной работы были выполнены при под­

держке гранта РНФ "Кривое зеркало конфликта: роль сетевых дискуссий в

репрезентации и динамике этнополитических конфликтов в России и за ру­

бежом"(грант 16-18-10125-P). В рамках гранта были написаны три статьи,

предметом которых стало исследование методов тематического моделиро­

вания и кластеризации данных конфликтных дискуссий. Также в рамках

гранта был зарегистрирован патент "Программа для автоматического об­

наружения скрытых тем в пользовательских дискуссиях"№ 2020662702.
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Перспективы развития

Несмотря на полноту проведенного анализа, работа по данной теме

может быть продолжена. В качестве основных направлений развития про­

екта можно выделить:

∙ Улучшение методов классификации тональности - использование ал­

горитмов и моделей способных показывать различные эмоциональ­

ные оттенки, а также способные детектировать сарказм

∙ Улучшение мультиязычной обработки данных - предобучение моде­

лей, способных качественно обрабатывать одновременно различные

языки

∙ Дальнейшая модификация Transformer подходов с помощью идей мо­

дели Longformer, для качественной и эффективной обработки боль­

ших объемов данных

∙ Более полное использование метаинформации при создании моделей

(рейтинги записей, временные отметки комментариев, структура от­

ветов к постам и комментариям)
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