О Т З Ы В

на выпускную квалификационную работу магистра

по направлению 02.04.02 «Фундаментальная информатика и информационные технологии»

основной образовательной программы №19/5503/1

«Технологии баз данных»

ТАРАСОВА Никиты Андреевича,

выполненную на тему:

«Суммаризация мультиязычных дискуссий в социальных сетях»

Выпускная квалификационная работа Тарасова Н. А. посвящена такому

актуальному направлению в области анализа текстовых данных, как

суммаризация текстов в контексте задачи анализа пользовательских дискуссий в

социальных сетях. Данная область имеет широкое практическое применение для

анализа социальных, политических событий, проведения маркетинговых

исследований, которое основано на изучении сгенерированных пользователями

социальных сетей больших данных.

Целью выпускной квалификационной работы Тарасова Н. А. являлись

рассмотрение и анализ различных методов и подходов к суммаризации

дискуссий в социальных сетях. Дополнительно, для методов, основанных на

языковых моделях, рассматривалась возможность совместного их применения с

методами анализа данных. Для достижения поставленных целей студентом был

проведен обзор существующих подходов и архитектур суммаризации текстовых

данных с использованием современной отечественной и зарубежной литературы.

В работе была представлена архитектура системы анализа корпусов

текстовых сообщений, полученных из социальных сетей, включая в себя все

основные этапы: сбор, обработку данных, применение методов суммаризации,

тематического моделирования, анализа тональностей, визуализации итоговых

результатов. Были описаны базовые подходы, основанные на методах

тематического моделирования, проведено их сравнение с методом, основанным

на кластеризации с предварительной кодировкой данных языковой

предобученной моделью. Были проведены эксперименты, в которых

использовались различные методы абстрактной суммаризации совместно с

различными методами анализа тональности. Данные тесты показали

эффективность методов в решении задач анализа комментариев к отдельным

записям, полученных из различных сообществ сети Reddit и анализа временных

рядов мультиязычных записей и комментариев из сети Twitter.

Стоит отметить, что все результаты работы получены студентом лично.

Автор достаточно хорошо изучил различные методы и инструменты анализа

текстовых данных и овладел инструментами их практической реализации. Часть

полученных результатов работы были доложены на нескольких международных

конференциях и опубликованы в журналах, индексируемых в наукометрических

базах Scopus и WoS. А на основе предложенных подходов автор разработал

программный комплекс, по которому получил Свидетельство о государственной

регистрации данной программы.

В ходе выполнения работы Тарасов Н. А. показал себя творческим и

самостоятельным исследователем, способным анализировать результаты своей

работы и предлагать варианты дальнейших улучшений реализованных подходов.

Помимо этого, хочу отметить хорошую теоретическую подготовку студента, его

высокий уровень самодисциплины и работоспособности.

На основании вышеизложенного считаю, что выпускная квалификационная

работа Тарасова Н. А. на тему «Суммаризация мультиязычных дискуссий в

социальных сетях» выполнена в соответствии с предъявляемыми требованиями и

заслуживает оценку «отлично», а ее автор рекомендацию в аспирантуру.
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